DE  
I N T E G R A T I O N E  
A E Q U A T I O N I S D I F F E R E N T I A L I S .

$$\frac{m dx}{\sqrt{(1-x^2)}} = \frac{n dy}{\sqrt{(1-y^2)}}$$

Auctore

L. EULERO.

§. I.

Cum primum occasione inventionum Ill. Comitís Fagnani hanc aequationem esse contemplatus, eiusmodi quidem relationem algebraicam inter variables  $x$  et  $y$  elici, quae huic aequationi satisfaceret; sed ea relatio non pro aequatione integrali completa haberi poterat, propterea quod non completeretur quantitate constantem arbitrariam, cuiusmodi semper in calculum per integrationem introduci solet. Hinc enim, uti satis notum est, integralia incompleta et particularia distingui solent, quorum illa totam vim aequationum differentialium exhaustiunt, haec vero tantum ita satisfaciunt, ut aliae insuper expressiones aequae satisfacere queant. Criterium autem aequationis integralis completae in hoc consistit, quod ea quantitatem constantem involvere debeat, quae in aequatione differentiali non apparet.

E 3

§. 2.

## § 8 DE INTEGRATIONE

§. 2. Quae quo clarius perspiciantur, sufficiet aequationem differentialem simplicissimam  $dx = dy$  considerasse, cui vixque satisfacit haec integralis  $x = y$ , in rem tamen haec integralis minus late patet, quam differentialis  $dx = dy$ , cum huic aeque satisfaciat haec integralis  $x = y + a$  multo latius patens, sumendo pro  $a$  quantitatem constantem quamcumque, atque haec datum integralis totam vim aequationis differentialis  $dx = dy$  exhaustivè censeatur, ex quo etiam aequatio integralis completa appellatur; propterea quod in ea inest quantitas constans  $a$ , quae in aequatione differentiali non occurrit. Quodsi vero loco istius constantis indefinitae  $a$  valores determinati substituuntur, ex integrali completo obtinentur integralia particularia, quae ob hanc ipsam rationem minus late patent, quam aequatio differentialis proposita.

§. 3. Saepe numero autem aequationis differentialis integrale particulare algebraicum exhiberi potest, cum tamen integrale completum sit transcendens; hoc scilicet evenit, si pars transcendens per constantem illam arbitrariam fuerit multiplicata, quae propterea, constans illa nihilo aequali posita, ex calculo evanescit, et integrale algebraicum particulare relinquit. Ita huic aequationi  $dy = dx + (y - x)dx$  manifestum est, satisfacere valorem  $y = x$ , quo tamen tantum integrale particulare continetur, cum completum sit  $y = x + ae^x$ , denotante  $e$  numerum, cuius logarithmus est  $= 1$ . Nisi igitur constans arbitraria  $a$  evanescens ponatur, integrale semper erit transcendens.

§. 4.

§. 4. Cum igitur euenire queat, vt aequatio differentialis integrale particulare algebraicum admittat, etiamfi integrale completum fit transcendens, ita etiam rationes dubitandi non defunt, quod integrale completum aequationis differentialis propositae  $\int \frac{m dx}{\sqrt{(1-x^2)}} = \int \frac{n dy}{\sqrt{(1-y^2)}}$  quantitates transcendentes inuoluat, etiamfi pro ea integrale particulare algebraicum exhibere licuerit. Cum enim integrale completum fit:

$$m \int \frac{dx}{\sqrt{(1-x^2)}} = n \int \frac{dy}{\sqrt{(1-y^2)}} + C$$

haec autem integralia nullo modo, neque circuli, neque hyperbolae, quadraturam in subsidium vocando, assignari queant, minime probabile videtur, istas formulas tantopere transcendentes in genere, ita vt constans C maneat indeterminata, ad relationem algebraicam inter  $x$  et  $y$  reuocari posse.

§. 5. Notum quidem est, integrale completum huius aequationis differentialis  $\int \frac{m dx}{\sqrt{(1-x^2)}} = \int \frac{n dy}{\sqrt{(1-y^2)}}$  semper algebraice exhiberi posse, dummodo proportio coefficientium  $m$  et  $n$  fuerit rationalis; sed quia vtriusque formulae integrale arcum circuli indicat, ita vt integrale completum sit  $m A \text{ fin. } x = n A \text{ fin. } y + C$ , ratio autem sinuum, qui ad arcus proportionem rationalem inter se tenentes spectant, algebraice exprimi potest, mirum non est, aequationem integram completam his casibus quoque algebraice exhiberi posse. Cum autem huiusmodi comparatio in formulis transcendensibus  $\int \frac{dx}{\sqrt{(1-x^2)}}$  et  $\int \frac{dy}{\sqrt{(1-y^2)}}$  locum non habeat, seu saltem non consistet,

## 40 DE INTEGRATIONE

stet, inde reductio integralis ad quantitates algebraicas peti non poterit.

§. 6. Nihilominus tamen minus observari, si proposta fuerit huiusmodi aequatio differentialis

$$\frac{m dx}{\sqrt{(1-x^2)}} = \frac{n dy}{\sqrt{(1-y^2)}}$$

etiam integrale completum, quod scilicet quantitatem constantem arbitrariam involvat, semper algebraice exprimi posse, dummodo ratio  $m:n$  fuerit rationalis: quod mihi quidem eo magis notatu dignum videtur, quod nulla certa methodo ad hoc integrale sum perducitur, sed id potius tentando, vel diuinando, elicui. Vnde nullum est dubium, quin methodus directa, ad idem hoc integrale perducens, fines analyseos non mediocriter sit amplificatura; cuius propterea investigatio Analytici omni studio commendanda videtur.

§. 7. Completum autem integrale aequationis istius differentialis, quaecumque fuerit ratio rationalis coefficientium  $m$  et  $n$ , derivare mihi licuit ex integratione completa huius aequationis  $\frac{dx}{\sqrt{(1-x^2)}} = \frac{dy}{\sqrt{(1-y^2)}}$ : hac enim concessa methodum certam indicabo, ex ea quoque integrale completum huius aequationis multo latius patentis  $\frac{m dx}{\sqrt{(1-x^2)}} = \frac{n dy}{\sqrt{(1-y^2)}}$  concludendi. Quae methodus etiam in genere ad huiusmodi aequationum  $mX dx = nY dy$  integralia inveniendae adhiberi queat, si modo integrale completum huius  $X dx = Y dy$  fuerit erutum, atque  $Y$  talem significet functionem ipsius  $y$ , qualis  $X$  est ipsius  $x$ .